
Nr. 3 - 2022

Stem på borgerforslaget 
– LÆRLINGEOPRØRET: 
INVESTER I ERHVERVSUDDANNELSERNE
Læs om borgerforslaget og støt



Dansk El-Forbund 
Afd. Østjylland 
Telefon 8675 2500
ostjylland@def.dk
www.def.dk 

LEDER

af Jesper E. Jensen, afdelingsformand

INFO FRA A-KASSEN

STIK nr. 3 - 2022
er udgivet af 
Dansk El-Forbund, 
Rymarken 4, 3. sal 
8210 Aarhus V

Redaktion: 
Bladudvalget 
Ansvarshavende: 
Jesper E. Jensen

Forsidefoto:
Noah Thilemann 

Layout og tryk: 
Notat Grafisk

Afdelingskontorets

telefon og åbningstider:

Mandag kl. 8  -17.00
Tirs, ons, tors. kl. 8  -16.00
Fredag kl. 8  -13.30

Silkeborg filialkontor:

Efter aftale

Horsens filialkontor:

Efter aftale

Feriedagpenge fra A-kassen
Hvis du har været ledig eller på barsel inden for det seneste år, skal du huske, at 
du måske har mulighed for feriedagpenge. 

Du kan selv tjekke, om du har feriedagpenge og søge om dem på min side på 
www.fa-k.dk.

Feriedagpengene for indeværende ferieår skal være afholdt inden den 31. 
december 2022 og søgt om inden den 31. januar 2023. Feriedagpenge kan ikke 
overføres til næste ferieår, eller udbetales ved feriehindring, så der kan kun 
udbetales feriedagpenge, hvis du holder ferie.

God ferie

Inflation og 
stigende energipriser
I de seneste måneder har der været massive prisstignin-
ger på bl.a. fødevarer, naturgas og el. Inflationen er re-
kordhøj. Derudover er renten steget meget siden foråret, 
hvilket især har ramt boligmarkedet. Flere typehuse- 
firmaer er i gang med omstruktureringer og afskediger 
ansatte og ejendomsmæglerne snakker om faldende pri-
ser på lejligheder og villaer. I kontrast til den økonomiske 
usikkerhed, går det stadigvæk godt med beskæftigelsen 
og der er i Danmark pt. rekordlave ledighedstal.

I afdelingen har vi været i kontakt med flere virk-
somhedsejere i det østjyske som alle oplyser, at ordre-
bøgerne er fyldte et godt stykke ind i 2023. De oplyser 
dog også, at de får ordrer annulleret. Optimismen om 
fremtiden blandt virksomhederne er stadig høj og de 
forventer, at de annullerede ordrer kan være med til 
at normalisere det opskruede tempo, der har været de 
seneste år.

I afdelingen deler vi virksomhedernes optimisme om 
fremtiden, selvom de økonomiske skyer kan virke noget 
mørke. Vi har pt. ganske få ledige og selvom der skulle 
komme en markant opbremsning i nybyggeriet, vil der 
komme mange nye jobs i forbindelse med den grønne 
omstilling.

Folketingsvalg
I skrivende stund har Mette Frederiksen ikke trykket på 
valgknappen til folketingsvalget, men det betyder ikke, at 
valgkampen ikke allerede er i gang.



LEDER

af Jesper E. Jensen, afdelingsformand

Dansk El-Forbund støtter ikke politiske partier, men 
det fratager os ikke fra at have en holdning. Vi anbefaler 
at stemme på en kandidat eller et parti, som støtter vores 
mærkesager. 

Dansk El-Forbunds mærkesager:
• Sikring af retten til tidlig pension (Arne-pensionen) 

skal udvikles og der skal et mere retfærdigt pensi-
onssystem til, så dem der har arbejdet i mange år, har 
mulighed for en tidligere tilbagetrækning.

• Effektiv klimapolitik som sikrer, at det arbejde der skal 
 udføres i forbindelse med den grønne omstilling, sker 
 på danske overenskomster, løn og ansættelsesvilkår.
 Derudover skal der være en aktiv beskæftigelsespo-

litik, hvor flere ufaglærte kan blive faglærte og der 
bliver udbudt relevante efteruddannelseskurser, som 
kan kompetenceløfte de faglærte/teknikere hurtigt, så 
de kan løse opgaverne i fremtiden.

• Dagpengene skal forhøjes, den nuværende regering 
vil efter valget hæve dagpengene de første 3 måneder 
af en ledighedsperiode til kr. 23.000. Det er en start, 
men udhulingen af dagpengene skal stoppes og dag-
pengedækningen skal forhøjes. 

• Klar kamp mod social dumping.
 Der skal stadig afsættes flere midler til kampen mod 

social dumping, så Arbejdstilsynet, Politiet og Skat 
kan fortsætte og udbygge deres kontroller så det 
sikres, at offentlige og private projekter bliver udført 
efter danske forhold. Arbejdsklausulerne i udbud på 
selv offentlige som private projekter, skal videreud-
vikles så der bliver en konsekvens for udbydere, hvis 

underentreprenørerne ikke overholder gældende 
regler og overenskomster.

• Få elektrikere valgt.
 Dansk El-Forbund ønsker at få valgt så mange 

elektrikere/teknikere som muligt til demokratiske 
politiske poster.

• Der skal afsættes flere midler til erhvervsuddannelser-
 ne, så faglærernes kompetencer kan blive løftet og der 
 skal investeres i nye materialer og maskiner, så lærlin-

gene/elever kan blive undervist i tidssvarende udstyr.

Flere uger på elektrikereuddannelsen
Elektrikeruddannelsen udvides med 5 ugers ekstra 
skoleundervisning, som skal placeres i forbindelse med 
hovedforløbet (H1). Dansk El-Forbund og Tekniq har i 
samarbejde kæmpet i mange år for at få tilføjet ekstra 
midler til flere ugers undervisning på uddannelsen. 
Indsatsen har endelig båret frugt, da regeringen i deres 
finanslovsforslag for 2023 har afsat midler til en udvi-
delse af uddannelsen. Udover flere undervisningsuger 
indeholder forslaget også øremærkede midler til opkvali-
ficering af faglærerne.

Det er meget positivt, at der nu investeres ekstra midler 
til elektrikeruddannelsen, så de kommende lærlinge kan 
få løftet deres kompetencer endnu mere i forhold til den 
grønne omstilling og den konstante teknologiske udvik-
ling der er i vores branche.

De ekstra midler er dog langt fra nok til at kunne 
løfte erhvervsuddannelserne. Der er i den grad behov for 
yderligere massive investeringer på erhvervsuddannelses-
området, så uddannelserne samlet kan løftes.

Ny barselslov
Forældre til børn født den 2. august 2022 eller senere er omfattet af den ny barselslov.

Forældre har som udgangspunkt ret til samlet 52 ugers orlov med løn eller barsels-
dagpenge. Forud for fødslen har en mor ret til fire ugers graviditetsorlov. Efter de nye regler 
er orloven efter barnets fødsel som udgangspunkt fordelt lige med 24 uger til hver forælder, 
hvis I bor sammen på fødselstidspunktet. Samtidig får lønmodtagere, 
der er i beskæftigelse og opfylder beskæftigelseskravet, ni ugers 
øremærket orlov, som skal holdes inden ét år efter barnets fødsel. 
Ellers bortfalder ugerne, medmindre der er særlige forhold. 

Du kan læse mere her eller i den nye pjece Barsel



Aarhus februar 2022

BLOKADEBLOKADE
Dansk El-Forbund har blokade mod CVR nr. 41121823:

ADK Teknik ApS
Axel Kiers Vej 20A, 8270 Højbjerg

Blokaden er etableret, fordi firmaet ikke har ønsket at indgå 

overenskomst med Dansk El-Forbund.

På denne baggrund er det forbudt for medlemmer af Dansk 

El-Forbund at tage ansættelse hos ovennævnte firma.
 
Henvendelse i forbindelse med blokaden kan rettes til: 

Dansk El-Forbund, Afdeling Østjylland

Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V

Tlf. 8675 2500
Dansk El-Forbund, Afd. Østjylland

Thomas Hagen Pedersen, faglig sekretær

Har du renteudbetaling til gode?? 
Der er faldet ny højesteretsdom
Har du på et tidspunkt fået udbetalt erstatning løbende for 
tab af erhvervsevne, eller erstatning for tab af erhvervsevne 
med tilbagevirkende kraft - ja eller nej?

Hvis nej: Du behøver du ikke læse videre i denne her 
artikel – gå videre til næste indlæg ☺  

Hvis ja: Så læs endelig videre.
Har du modtaget udbetaling fra forsikringen 
inden fristen på 4 uger (afgørelse før 2020) 
eller 5 uger (afgørelse efter 2020)?

Hvis ja: Du behøver du ikke læse videre i denne her 
artikel – gå videre til næste indlæg ☺   

Hvis nej: Så har du måske penge til gode fra arbejdsska-
deforsikringen. 

Højesteret har nemlig afsagt en dom, der siger, at man skal 
have BRUTTO renter af beløbet, hvis fristen for udbetaling 
ikke er overholdt. 
Det har været praksis at udbetale renter af NETTO beløbet. 

Hvad gør du nu? 
1. Du finder afgørelsen fra Arbejdsskadeforsikringen, der 
 danner grundlag for udbetaling af erhvervsevnetabser-

statningen.
2. Du finder den første udbetalingsspecifikation fra for-
 sikringsselskabet, hvor datoen for udbetalingen fremgår.  
3. Du kontakter os, som kan være behjælpelig med at skrive 

til arbejdsskadeforsikringen samt til Arbejdsmarkedets 
Erhvervssikring, for at få udbetalt differencen – eller 
du kontakter selv forsikringen og Arbejdsmarkedets Er-
hvervssikring.

Du skal være opmærksom på, at der ikke er enighed om, 
hvor lang tid man kan gå tilbage – er det 3 år, 5 år – eller 
30 år, så det er fortsat uafklaret. 
Se også artiklen i dit blad Elektrikeren nr. 4, 2022.  

Elsebeth D. Bertelsen , Faglig Konsulent / Socialrådgiver 

Temamøde 
– Følger efter el-ulykker

HUSK årets lønstatiskLønstatisk 2022 er allerede godt i gang.  Hvis ikke du allerede har indberettet din løn er du meget velkommen til at gøre det. Enten kan du ringe ind til os i afdelingen eller også kan du selv indtaste dine oplysninger via den mail som er udsendt. 



Nye pjecer
Der er nu landet nye pjecer i afdelingen. En del 
af vores pjecer er blevet opdateret og derfor ligger 
de klar til at du kan komme forbi og hente dem. 

Blandt andet er følgende pjecer opdateret; 
Barsel, Arbejdsskader, Bliv Tillidsrepræsentant, 
Udvikling af dit arbejdsliv og Sygefravær.

Oversigt over alle pjecer kan ses og downloades 
på hjemmesiden. 

Rejsegilde og 
fabriksrundtur 
hos Advansor

Afdelingens ungdoms- og lærlingeudvalg 

var ude at spille paintball den 27. august.

Aarhus den 29.08 2022

BLOKADEBLOKADE
Dansk El-Forbund har blokade mod CVR nr. 37828920:

Almsten Sikring
Åkærsvej 1D, 8410 Rønde
Blokaden er etableret, fordi firmaet ikke har ønsket at indgå overenskomst med Dansk El-Forbund.
På denne baggrund er det forbudt for medlemmer af Dansk El-Forbund at tage ansættelse hos ovennævnte firma. 
Henvendelse i forbindelse med blokaden kan rettes til: 
Dansk El-Forbund, Afdeling ØstjyllandRymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus VTlf. 8675 2500

Dansk El-Forbund, Afd. Østjylland
Torben Offersen, faglig sekretær



Det er rent galimatias, at folkepen-
sionsalderen skal op på 74 år, som 
følge af velfærdsreformen som 

folketinget gennemførte i 2006. Et for mig et underligt 
navn på en reform, som ødelægger muligheden for et 
værdigt seniorliv for mange. En anden underlig ting er at 
pensionsalderen skal stige i takt med den gennemsnitlige 
levealder, eftersom vi arbejder omkring halvdelen af livet, 
burde pensionsalderen også kun stige med et halvt år per 
år levealderen stiger med.

De sidste gode år
Hvis vi blindt kører videre på velfærdsreformens præ-
misser, vil mange lønmodtagere være slidt op eller døde, 
inden de når pensionsalderen.

De vil altså ikke få nogle sidste, gode år sammen med 
ægtefæller, børnebørn og mere tid og overskud til fritids-
interesser. Hvorfor skal de gå glip af et otium, de kan nyde 
– efter mange års slid og slæb på arbejdsmarkedet? Dybt 
uretfærdigt.

Differentieret pensionsalder
Det undrer jo også, at vi alle har den samme pensionsalder, 
når vi ved at der er 8 til 10 års forskel i den gennemsnit-

lige levealder, alt efter 
om man har en lang eller 
kort uddannelse. 
Vi bliver nødt til at kigge 
ind i en differentieret 
pensionsalder.

Efterlønnen er blevet 
udhulet og forringet af 
flere omgange, så den 
nærmest er ikke eksiste-
rende. Arne pensionen giver nogle en mulighed for at star-
te deres otium 1 til 3 år før på pension efter man har været 
42 til 44 år på arbejdsmarkedet, når man fylder 61 år. 

Sæt dit kryds med omhu
Vi står foran et folketingsvalg. Her synes jeg, at man skal 
lægge mærke til, hvad de enkelte partier har af holdnin-
ger til stigende pensionsalder. Jeg har bidt mærke i, at blå 
blok har en statsministerkandidat (Søren Pape Poulsen) 
som har meldt ud, at de vil afskaffe Arne pensionen samt 
invitere ikke overenskomstbærende organisationer med 
til treparts forhandlinger. (Krifa, Det faglige hus…..)

Dette vil efter min vurdering være ødelæggende for 
fagforeningerne.

Af Jørgen Brodersen, bestyrelsesmedlem i Dansk EL-Forbund Østjylland 

Stop til den stigende pensionsalder

På flere end 800 klinikker landet over står godt 3.000 
fysioterapeuter og kiropraktorer klar til at hjælpe med at 
behandle og forebygge smerter og skader. Online-ad-
gang til læge og psykolog er også blandt de mange 
muligheder i PensionDanmarks sundhedsordning.

Sundhedsordningen er en del af din pensionsordning i 
PensionDanmark, så du skal ikke selv have penge op af 
lommen. Du behøver ikke en henvisning fra lægen, og 
der er fri adgang til behandlinger, uanset om dine proble-
mer er opstået gennem arbejdet eller ej.  

Du bestiller tid i PensionDanmarks app (”Din Pension”) 
eller på pension.dk. Du kan også ringe til sundhedsord-
ningen på 7010 0806 alle hverdage kl. 8-18.

3.000 behandlere er klar 
til at behandle og forebygge 
dine smerter og skader

Online Læge og Online Psykolog  
I sundhedsordningen har du også adgang til Online 
Læge og Online Psykolog, hvor du – via video – kan tale 
med en læge eller psykolog. Videosamtalen foregår via 
PensionDanmarks app eller via pension.dk. 

Læs mere om dine muligheder for at få hjælp via din 
sundhedsordning på pension.dk/sundhed.



BORGERFORSLAG 

Af Lærlinge- og Ungdomsformand Nick Jørgensen

P. Jul Nielsen
og Hustrus Fond

LEGAT

Til videreuddannelse 
af yngre elektrikere

Fondens formål er at yde 
støtte til yngre personers 
videreuddannelse, gerne 
i teknisk retning, det være 
sig indenfor Danmarks 
grænser  eller i udlandet.

Der er ingen ansøgningsfrist, 
og der anvendes ikke 
ansøgningsskema, skriv 
blot en kort begrundelse
for din ansøgning.

Ansøgningen sendes 
eller mailes til:
Dansk El-Forbund,  
Afd. Østjylland 
Att.: P. Jul Nielsen og 
Hustrus Fond 
Rymarken 4, 3.sal
8210 Århus V
ostjylland@def.dk

LÆRLINGE- OG
UNGDOMSUDVALG
Lærlinge- og 
Ungdomsudvalget  er 
for lærlinge i alle aldre 
og øvrige medlemmer 
under 30 år. 

Ungdomsudvalget mødes 
den 1. mandag i måneden.

Vi mødes kl. 17.30 på 
Rymarken 4, 3. sal, 
8210 Aarhus V. 

BOOST blev afholdt den 24. juni til 26. juni på Den Jyske Håndværkerskole. 
Weekenden bød på besøg af forskellige leverandører, arbejde med de nyeste 
teknologier og socialt samvær. 100-året for ungdommen i Dansk El-Forbund 
blev fejret med en ny fane og kage. 

Stem på borgerforslaget 
– LÆRLINGEOPRØRET: 
INVESTER I ERHVERVSUDDANNELSERNE
Læs om forslaget og støt 
– brug QR-koden

Lærlingeoprøret skal bakkes op og bringes helt ind i Folketings-
salen. Alle snakker om manglen på faglært arbejdskraft. Nu skal 
politikerne følge op på de flotte ord med konkret handling.

Der skal investeres yderligere én promille af Danmarks 
bruttonationalprodukt (BNP) i erhvervsuddannelserne. 
Pengene skal bruges på tidssvarende udstyr, ordentlige 
faciliteter og flere kompetencer til lærerne.



KALENDEREN                                                                            
Aktiviteter i Dansk El-Forbund – Afd. Østjylland

FREDAG KL. 10.00 - LØRDAG  KL. 13.30  
Fiberkonference 2022
Hotel Scandic Kolding, Kokholm 2, 6000 Kolding 
Tilmelding til Peter Røntved Andersen på e-mail: PEA@DEF.DK
Senest tilmelding den 22. september 2022.

FREDAG KL. 14.00 - SØNDAG KL. 12.00   
Formøde weekend
Dalhytten, Bjerring Hede 53, 8850 Bjerringbro
Tilmelding på www.def.dk/formoedeweekend

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

OKTOBER 2022

7

TIRSDAG KL. 10.00 - FREDAG KL. 13.00  
KONGRES
Det er kun muligt for delegerede samt inviterede gæster at deltage 
på kongressen - men alle kan følge med online.

8

NOVEMBER 2022

MANDAG KL. 17.00 - 19.00  
Akkordklubben 
Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V

ONSDAG KL. 17.00 - 19.00  
Netværksmøde for TR / AMR
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V

23

FREDAG KL. 13.00 - SØNDAG KL. 16.00  
Ungdommens årsmøde 
Tilmeldingsfrist den 21. november 2022, kl. 16:00

25

7

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

15

DECEMBER 2022

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

FREDAG KL. 17.30 - 23.55  
Ungdommen – julefrokost
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist den 11. november 2022, kl. 16:00

18

17

STAMOPLYSNINGER

20

MANDAG KL. 17.00 - 20.00  
Delegeretmøde nr. 8
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V

31

21

Har vi 
dine korrekte 
stamoplysninger? 

Tjek dine oplysninger på def.dk/min-side. 
Kontakt os på telefon 86752500 eller på mail: 
ostjylland@def.dk, hvis der sker ændringer. 

Det er vigtigt, at vi har dine rigtige oplysninger, 
så vi har mulighed for, at kontakte dig 
og du kan modtage information fra os.

EL-DRE klubbens sommertur 
gik i år til Energimuseet 
Første stop på turen var ved Tange Sø hvor der blev spist morgenmad og blev 
sludret. Bussen kørte derefter til Energimuseet hvor der var arrangeret en 
rundvisning både inde og ude samt lidt tid til selv at udforske museet. 
Frokosten blev serveret på Truust Kro. Her fik vi deres specialitet ”krogryde 
og citronfromage”. Dagen sluttede hjemme på Rymarken igen, godt fyldt op 
med både oplevelser og mad. 
 


